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RESULTADO FINAL

EDITAL EXTERNO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2015

ROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE BOLSISTAS, NA MODALIDADE
PROFESSOR/INSTRUTOR, QUE ATUARÃO NO PROGRAMA NACIONAL DE ACESSO AO

ENSINO TÉCNICO E EMPREGO - PRONATEC/MEC – IFES CAMPUS IBATIBA

Curso FIC: Costureiro de Máquina Reta e Overloque 

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Matemática Aplicada VIVIANI FIORETTI LEMKE 1º

Informática Aplicada

JONATHAN FERNANDES BARBOSA 1º

ELIARA FURTADO DE CARVALHO 
FONTOURA

2º

PAULO VINICIUS MEIRELLES 3º

Saúde da Mulher
OFRANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 1º

MAXWELL LUIS VIEIRA DA SILVA 2º

Cidadania, Relações
Humanas, Ética e Direitos das

Mulheres

MAIARA GOLDINER DE SOUZA PINTO 1º

VERA LUCIA SANGI CORDIRO DA SILVA 2º

Português Aplicado – Leitura e
Produção de Texto

ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA 1º

Empreendedorismo,
Cooperativismo e Economia

Solidária
GISELE CROSTOMA VOEORA 1º

Identificação de
Conhecimentos e Habilidades

Previamente Adquiridas e
Orientação Profissional

--------- ---------

Técnicas de Corte e Costura --------- ---------

Curso FIC: Artesão de Pintura em Tecido 

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Matemática Aplicada --------- ---------

Informática Aplicada
ANDREIA CALAZANI DE SOUZA

1º

Saúde da Mulher
OFRANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 1º
MAYCON DA SILVA RAIDER 2º
MAXWELL LUIS VIEIRA DA SILVA 3º

Cidadania, Relações
GISELE CROSTOMA VOEORA 1º
EDER MAURÍCIO GUEDES 2º



Humanas, Ética e Direitos das
MANOEL MORAES MOURA 3º
JOSÉ THIAGO DA ROCHA 4º

Português Aplicado - Leitura e
Produção de Texto

--------- ---------

Empreendedorismo,
Cooperativismo e Economia

Solidária
--------- ---------

Identificação de
Conhecimentos e Habilidades

Previamente Adquiridas e
Orientação Profissional

--------- ---------

Técnicas de Artesanato em
Pintura em Tecido

JACQUELINE PIMENTEL DE OLIVEIRA 1º
RITA DE CASSIA RODRIGUES SALVIETE 2º
LIDIANE DE MEDEIROS MARTINS 3º

Curso FIC: Artesão em Bordado a Mão 

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Matemática Aplicada VIVIANI FIORETTI LEMKE 1º

Informática Aplicada

ÉBERTON RAIDER DA COSTA 1º
ELIARA FURTADO DE CARVALHO 
FONTOURA

2º

FRANSMILHER ALMEIDA GOULART 3º

Saúde da Mulher
OFRANIA DE OLIVEIRA ALMEIDA 1º
MAYCON DA SILVA RAIDER 2º
MAXWELL LUIS VIEIRA DA SILVA 3º

Cidadania, Relações
Humanas, Ética e Direitos

das Mulheres

PATRÍCIA MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA 1º
VALÉRIA ALCURE MACHADO FERNANDES 2º
JOSÉ THIAGO DA ROCHA 3º

Português Aplicado - Leitura
e Produção de Texto

--------- ---------

Empreendedorismo,
Cooperativismo e Economia

Solidária
ELIAS MATTIUZZI PEREIRA 1º

Identificação de
Conhecimentos e

Habilidades Previamente
Adquiridas e Orientação

Profissional

--------- ---------

Técnicas de Artesanato em
Bordado à mão

JACQUELINE PIMENTEL DE OLIVEIRA 1º

RITA DE CASSIA RODRIGUES SALVIETE 2º
VERA LUCIA SANGI CORDIRO DA SILVA 3º

Curso FIC: Agente Cultural

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Ética e Cidadania

FLAVINÉRIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 1º
LEILA RAMOS BARBOSA MACIELJEWSKY 2º
RAQUEL HENRIQUE LEAL FARIA 3º
AMANDA THAIS BUSATO 4º

Comunicação e Expressão ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA 1º

Cultura, Arte e Sociedade

ELAINE CRISTINA SILVA GUIMARÃES 1º
FLAVINÉRIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 2º
ERICK DE ASSIS MARTINS 3º
ILDA DAMIANA DA SILVA 4º

Marketing e
Empreendedorismo

RAQUEL CARNEIRO DA SILVA 1º
MAIARA GOLDINER DE SOUZA PINTO 2º
GISELE CROSTOMA VOEORA 3º
PRISCILA FREITAS DA SILVA DALMONECH 4º
ARY LEAL FARIA 5º



WALSEHIRE CORREIA LIMA DA ROCHA 6º
VIVIANI FIORETTI LEMKE 7º
CAMILLA CRISTINA SOBREIRA 8º

Políticas Culturais FLAVINÉRIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA 1º
Patrimônio Histórico e

Cultural
ELAINE CRISTINA SILVA GUIMARÃES 1º
ILDA DAMIANA DA SILVA 2º

Antropologia Cultural

ELAINE CRISTINA SILVA GUIMARÃES 1º
PAULO ALVES DA ROCHA 2º
MARIA ELIZA FALQUETO SIEMON 3º
LEILA RAMOS BARBOSA MACIELJEWSKY 4º
ILDA DAMIANA DA SILVA 5º

Culturas Populares LEILA RAMOS BARBOSA MACIELJEWSKY 1º

Legislação trabalhista,
tributária e direitos autorais

EDER MAURÍCIO GUEDES 1º
MANOEL MORAES MOURA 2º
JOSÉ THIAGO DA ROCHA 3º
VALÉRIA ALCURE MACHADO FERNANDES 4º

Elaboração e Gestão de
Projetos Culturais

PATRÍCIA MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA 1º
RAQUEL HENRIQUE LEAL FARIA 2º
AMANDA THAIS BUSATO 3º

Curso FIC: Agricultor Orgânico

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Princípios básicos da
agroecologia 

ROBERTINO DOMINGUES DA SILVA 1º
SARA OLA MOREIRA 2º
VERUSCHKA ROCHA MEDIROS 
ANDREOLLA

3º

DENNYA FERNANDES RAMOS OLIVEIRA 4º
ELENICE  CHEFER DE SANTANA 5º

Manejo e conservação do
solo e da água 

ROBERTINO DOMINGUES DA SILVA 1º
BRUNA APARECIDA MARCATTI 2º
TIAGO DE OLIVEIRA GODINHO 3º
VERUSCHKA ROCHA MEDIROS 
ANDREOLLA

4º

ALDO MARCELLO COSTA BICALHO 5º
CÁTIA OLIVEIRA DE PAULA MORAIS 6º
JUCIMARA ANUNCIAÇÃO DE JESUS 
SOUSA

7º

ELENICE  CHEFER DE SANTANA 8º
DAIANE DE SOUZA TRINDADE 9º
JOYCE JUNIA SILVEIRA MONT'MOR 10º

Organização social rural TIAGO DE OLIVEIRA GODINHO 1º

Práticas de manejo
integrado de pragas e

doenças 

SARA OLA MOREIRA 1º
CÁTIA OLIVEIRA DE PAULA MORAIS 2º
DENNYA FERNANDES RAMOS OLIVEIRA 3º
JOYCE JUNIA SILVEIRA MONT'MOR 4º

Desenvolvimento rural
sustentável e o novo rural 

SARA OLA MOREIRA 1º
BRUNA APARECIDA MARCATTI 2º
CÁTIA OLIVEIRA DE PAULA MORAIS 3º
DAIANE DE SOUZA TRINDADE 4º

Práticas em sistema
agroecológico de produção

ROBERTINO DOMINGUES DA SILVA 1º
BRUNA APARECIDA MARCATTI 2º
TIAGO DE OLIVEIRA GODINHO 3º
VERUSCHKA ROCHA MEDIROS 
ANDREOLLA

4º

DENNYA FERNANDES RAMOS OLIVEIRA 5º
JUCIMARA ANUNCIAÇÃO DE JESUS 
SOUSA

6º

JOYCE JUNIA SILVEIRA MONT'MOR 7º

Certificação orgânica 
JUCIMARA ANUNCIAÇÃO DE JESUS 
SOUSA

1º

ALDO MARCELLO COSTA BICALHO 2º



Matemática financeiro e
aplicações com uso da

informática 

ÉBERTON RAIDER DA COSTA 1º
PRISCILA FREITAS DA SILVA DALMONECH 2º
ALESSANDRO MASSINI VITORIANO 3º
ANDREIA CALAZANI DE SOUZA 4º
PAULO VINICIUS MEIRELLES 5º

Curso FIC: Assistente de Secretaria Escolar

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO

Redação oficial 
ALINE FOSSI RODRIGUES 1º
ROBERTA OLIVEIRA DA SILVA 2º

Informática Aplicada
ÉBERTON RAIDER DA COSTA 1º
ALESSANDRO MASSINI VITORIANO 2º
JONATHAN FERNANDES BARBOSA 3º

Ética e transparência no
serviço público 

GENÉSIO GUEDES DE MORAIS 1º
ELIAS MATTIUZZI PEREIRA 2º
ALINE FOSSI RODRIGUES 3º
ARY LEAL FARIA 4º
ERICK DE ASSIS MARTINS 5º
JOÃO VITOR SANTOS SANTANAS 6º
MANOEL MORAES MOURA 7º
EDER MAURÍCIO GUEDES 8º
VALÉRIA ALCURE MACHADO FERNANDES 9º

Política, planejamento e
legislação educacional:
conceitos e relações 

TATIANE DAS GRAÇAS DA SILVA 1º
PATRÍCIA MARIA CLAUDIA DE OLIVEIRA 2º
ALINE FOSSI RODRIGUES 3º
ELZIANE FERNANDES 4º
RAQUEL HENRIQUE LEAL FARIA 5º

Técnicas de organização e
arquivamento de

documentos 

ELZIANE FERNANDES 1º

TATIANE DAS GRAÇAS DA SILVA 2º

Relacionamento
interpessoal e atendimento

ao público

PAULO ALVES DA ROCHA 1º
MIRIAM D'AVILA DE FREITAS 2º
ELZIANE FERNANDES 3º
ERICK DE ASSIS MARTINS 4º
ARY LEAL FARIA 5º
VERA LUCIA SANGI CORDIRO DA SILVA 6º
TATIANE DAS GRAÇAS DA SILVA 7º
MATHEUS LOPES ZANELA 8º
ALDO MARCELLO COSTA BICALHO 9º

Administração de materiais
MAYCON DA SILVA RAIDER 1º
JOÃO VITOR SANTOS SANTANAS 2º
MATHEUS LOPES ZANELA 3º

Segurança no trabalho e
saúde ocupacional MAIARA GOLDINER DE SOUZA PINTO 1º

Curso FIC: Vitrinista

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Português Aplicado –
Leitura e Produção de

Texto
--------- ---------

Matemática Aplicada
ELIAS MATTIUZZI PEREIRA 1º
RAQUEL CARNEIRO DA SILVA 2º
PRISCILA FREITAS DA SILVA DALMONECH 3º

Informática Aplicada

ALESSANDRO MASSINI VITORIANO 1º
ELIARA FURTADO DE CARVALHO 
FONTOURA

2º

PAULO VINICIUS MEIRELLES 3º
FRANSMILHER ALMEIDA GOULART 4º

Empreendedorismo, WALSEHIRE CORREIA LIMA DA ROCHA 1º



Cooperativismo e
Economia Solidária

CAMILLA CRISTINA SOBREIRA 2º

Construção da Identidade
Profissional

MIRIAM D'AVILA DE FREITAS 1º

Técnicas de Vitrinismo THAIZ CORREA DOS SANTOS CARVALHO 1º

Curso FIC: Florista

DISCIPLINA CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO
Português Aplicado –

Leitura e Produção de Texto --------- ---------

Matemática Aplicada RAQUEL CARNEIRO DA SILVA 1º

Informática Aplicada
JONATHAN FERNANDES BARBOSA 1º
FRANSMILHER ALMEIDA GOULART 2º

Empreendedorismo,
Cooperativismo e

Economia Solidária
WALSEHIRE CORREIA LIMA DA ROCHA 1º

Construção da Identidade
Profissional

MIRIAM D'AVILA DE FREITAS 1º

Técnicas de Arte Floral --------- ---------

Ignêz Brigida de Oliveira Pina
Presidente da Comissão

Portaria Nº 265, de 11/11/2015


